
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /KH-UBND Sa Đéc, ngày        tháng 9 năm 2024 
               

 

KẾ HOẠCH  

Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính  

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn  

thành phố Sa Đéc, giai đoạn 2024 - 2025 

  

Thực hiện Quyết định số 191/QĐ-UBND-HC ngày 03 tháng 3 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Kế hoạch số hóa kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, 

ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 589/QĐ-UBND-HC ngày 

30 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về Phê duyệt phương án Xây 

dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Quyết định số 

204/QĐ-UBND-HC ngày 31 tháng 05 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc về việc ban hành Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố, Ủy ban 

nhân dân cấp xã trên địa bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021 - 2025; 

Ủy ban nhân dân thành phố (UBND) ban hành Kế hoạch số hóa kết quả 

giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên địa 

bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2024 - 2025, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Đảm bảo 100% kết quả giải quyết TTHC, hồ sơ giấy tờ (Đầu vào) được 

ký số trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Đồng Tháp (Hợp nhất từ Hệ 

thống thông tin một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công Tỉnh). 

- Triển khai số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực một cách đầy 

đủ, kịp thời từ năm 2022 trở về trước. Đảm bảo thực hiện số hóa 100% kết quả 

giải quyết TTHC còn hiệu lực tại các các cơ quan, đơn vị. Phấn đấu thực hiện số 

hóa 100% TTHC kết quả giải quyết TTHC, hồ sơ giấy tờ năm 2024 và phải đảm 

bảo 100% trong năm 2025. 

- Đến năm 2025 phải bảo đảm, quyết tâm thực hiện số hóa toàn bộ kết quả 

giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan 

hành chính Nhà nước trên địa bàn Thành phố theo quy định. 

2. Yêu cầu. 

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ triển khai thực hiện lộ trình số 

hóa kết quả giải quyết TTHC, đảm bảo hoàn thành đạt 100% số hóa toàn bộ kết 

quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan 
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hành chính Nhà nước trên địa bàn thành phố theo quy định tại Điều 25 Nghị 

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.    

- Việc số hóa kết quả giải quyết TTHC phải đảm bảo nguyên tắc kế thừa, 

thống nhất đầu mối thực hiện, tạo lập cơ sở dữ liệu dùng chung; tích hợp, kết 

nối, chia sẻ, chuẩn hóa dữ liệu số vào kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá 

nhân; đảm bảo giá trị pháp lý và xác thực đối với kết quả giải quyết TTHC được 

lưu trữ điện tử đúng thời hạn theo quy định. 

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị và giải pháp công nghệ, 

đáp ứng yêu cầu lưu trữ điện tử, an toàn an ninh thông tin dữ liệu; xây dựng 

phương thức bảo mật, cấu trúc API, sẵn sàng chia sẻ, tích hợp.  

- Phương thức số hóa kết quả giải quyết TTHC được thực hiện theo quy 

định tại điểm a, khoản 2, Điều 25 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 

năm 2020 của Chính phủ.  

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến gắn kết với việc tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ 

cách thức thực hiện khai thác dữ liệu điện tử theo quy định của pháp luật. 

- Trên cơ sở xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, sản phẩm công việc, 

thời hạn hoàn thành, các cơ quan, đơn vị, địa phương phát huy tính chủ động, 

tích cực và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong tổ chức triển khai thực hiện các 

quy định về công tác số hóa kết quả giải quyết TTHC tại Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ. 

1. Phấn đấu thực hiện đảm bảo 100% kết quả giải quyết TTHC, hồ sơ giấy 

tờ (Đầu vào)1 của cấp huyện, cấp xã từ năm 2024 được ký số và cập nhật trên hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh. 

2. Đảm bảo 100% kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã từ năm 

2024 được ký số và cập nhật trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh.   

3. Tổ chức thu thập, tổng hợp số lượng kết quả TTHC còn hiệu lực, dự trù 

kinh phí thực hiện số hóa của các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn 

Thành phố.  

4. Hoàn thành việc số hóa 100% kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực 

(Đối với kết quả còn hiệu lực từ ngày 31 tháng 12 năm 2022 trở về trước), 

đối với kết quả thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã để đảm 

bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu trong giải quyết TTHC còn hiệu lực trên môi 

trường điện tử. Đảm bảo thực hiện không trùng lắp với đề án, dự án của Tỉnh 

hay bộ ngành khác. 

5. Tổ chức triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết 

TTHC tại các cơ quan hành chính cấp huyện, cấp xã. 

 
1 Quyết định số 49/QĐ-UBND-HC ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

việc giao nhiệm vụ, chỉ tiêu triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC, thực hiện cơ chế một cửa một cửa liên 

thông trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2024. 
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6. Tối thiểu 80% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC không 

phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp thuận khi thực hiện 

thành công TTHC trước đó (Còn hiệu lực), mà cơ quan hành chính Nhà nước có 

thẩm quyền giải quyết TTHC đang quản lý hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đó đã 

được cơ quan Nhà nước khác sẵn sàng chia sẻ và đáp ứng yêu cầu. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Nội dung thực hiện.  

- Rà soát, lập danh mục tổng hợp số liệu kết quả giải quyết TTHC còn 

hiệu lực từ năm 2022 trở về trước. Ưu tiên: Kết quả giải quyết TTHC còn hiệu 

lực vĩnh viễn. Kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực của các TTHC có phát sinh 

hồ sơ trong 5 năm gần đây. Kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực theo thời gian 

còn hiệu lực dài đến ngắn (Ví dụ: 10 năm, 5 năm, 3 năm…) theo hướng dẫn tại 

Công văn số 345/UBND-HC ngày 09 tháng 4 năm 2024 của UBND Thành phố. 

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền thực hiện TTHC trên môi 

trường điện tử trên địa bàn thành phố theo Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 28 

tháng 9 năm 2020 của UBND Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị định 

số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện 

TTHC trên môi trường điện tử trên địa bàn thành phố Sa Đéc nhằm nâng cao 

nhận thức, tạo sự đồng thuận trong việc tạo lập, khai thác hiệu quả dữ liệu số 

hóa kết quả giải quyết TTHC. 

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, phân loại, kiểm đếm lại số lượng 

kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực (Bản giấy, cơ sở dữ liệu chuyên ngành…) 

do các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết ban hành.  

- Chuyển kết quả giải quyết TTHC từ bản giấy, cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành… vào Kho dữ liệu lưu trữ điện tử cá nhân, tổ chức bằng hình thức sao 

chụp (Scan), chuẩn hóa dữ liệu đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo Điều 25 Nghị 

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ. 

- Tạo lập cơ sở dữ liệu lưu trữ cho kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực 

đã được số hóa. 

- Đảm bảo mỗi kết quả giải quyết TTHC được số hóa phải có ký hiệu 

riêng phục vụ tra cứu, tìm kiếm, thống kê. 

- Xây dựng ứng dụng đảm bảo quá trình vận hành, kiểm tra, tra cứu, thống 

kê các kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa. 

- Các cơ quan, đơn vị đảm bảo số hóa kết quả giải quyết TTHC 100% 

theo quy định. Thực hiện không trùng lắp với đề án, dự án của Tỉnh hay bộ 

ngành khác (Có bảng thống kê kèm theo). 

2. Kinh phí thực hiện. 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp, ngưồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác. 
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- Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu UBND Thành phố thực 

hiện các nội dung, lồng ghép sử dụng kinh phí được giao hàng năm. 

- Trường hợp số kinh phí phát sinh vượt khả năng cân đối nguồn, cơ quan, 

đơn vị xây dựng dự toán kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố 

tổng hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố. 

- Phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Sở Thông tin và Truyền thông 

Tỉnh tạo lập cơ sở dữ liệu, xây dựng kho quản lý dữ liệu điện tử cá nhân, doanh 

nghiệp đối với kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực; đảm bảo tích hợp, chia sẻ 

dữ liệu giữa các Hệ thống thông tin trên địa bàn Tỉnh và các Hệ thống thông tin 

của các bộ, ngành khi có yêu cầu.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc hướng dẫn scan hồ 

sơ, đính kèm kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực vào kho TTHC của Tỉnh và 

xử lý các tình huống lỗi kỹ thuật khi thực hiện của các cơ quan, đơn vị. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các phòng chuyên 

môn thuộc UBND Thành phố, UBND các xã, phường rà soát lại kết quả giải 

quyết TTHC còn hiệu lực để thực hiện số hóa theo Công văn số 345/UBND-HC 

ngày 09 tháng 4 năm 2024 của UBND Thành phố. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc tạo lập cơ sở dữ 

liệu, quy định mã hồ sơ cho kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực được số hóa. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố. 

Tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà 

nước; nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch này 

theo quy định. 

4. Phòng Tư pháp Thành phố. 

Hướng dẫn tính pháp lý của kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc 

thẩm quyền giải quyết của các cấp huyện và cấp xã. 

5. Phòng Nội vụ Thành phố.   

 Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn các cơ quan, đơn vị 

thực hiện ký số kết quả TTHC theo đúng quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-

CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ. 

6. Các phòng chuyên môn thuộc UBND Thành phố và UBND các 

xã, phường. 

- Rà soát, lập danh mục tổng hợp số liệu kết quả giải quyết TTHC còn 

hiệu lực từ năm 2022 trở về trước. Định kỳ hàng tháng, hàng quý báo cáo tình 

hình, số lượng, kết quả thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực 

theo lộ trình và báo cáo năm trước ngày 15 tháng 11 hằng năm gửi về phòng 
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Văn hóa và Thông tin Thành phố (Đồng gửi về Văn phòng Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân Thành phố) để tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố chỉ 

đạo thực hiện. 

Khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động bố trí kinh phí thực 

hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền của đơn vị 

mình theo bảng thống kê kèm theo. 

Trên đây là Kế hoạch số hóa kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2024 - 2025 

của UBND thành phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở Thông tin và Truyền thông Tỉnh; 

- Văn phòng UBND Tỉnh;  

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố ; 

- Chủ tịch, các PCT/ UBND Thành phố; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Thành phố; 

- Chi nhánh VPĐKĐĐ Thành phố; 

- Bưu điện Thành phố; 

- Trung tâm VHTT và TT Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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